

Số: 391 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đối với khu vực trường học

Căn cứ Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về ứng phó của Thành phố Hồ Chí Minh với dịch bệnh đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV);

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 338/TTr-GDĐT-VP ngày 04 tháng 02 năm 2020;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đối với khu vực trường học cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, phổ biến một cách đầy đủ, thống nhất về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra (gọi tắt là dịch nCoV); qua đó, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo thành phố.

- Rà soát việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch nCoV của các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; sẵn sàng cho việc nhập học của học sinh; không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong môi trường học đường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 14 giờ 00, ngày 06 tháng 2 năm 2020 (thứ năm).

- **Địa điểm:**

+ Điểm cầu chính: Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Điểm cầu vệ tinh: Hội trường Ủy ban nhân dân 24 quận, huyện.

2. Thành phần tham dự:

- **Điểm cầu chính:**

- + Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố.
- + Lãnh đạo Sở Y tế.
- + Đại diện Ban Tuyên giáo thành phố.
- + Đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.
- + Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch nCoV của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố.
- + Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố.

- Điểm cầu vệ tinh:

- + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 24 quận, huyện.
- + Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách y tế các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.
- + Đại diện Trung tâm Y tế quận, huyện.

+ Tùy tình hình Hội trường của các điểm cầu, đề nghị mời Hiệu trưởng, nhân viên y tế và đại diện (Chủ tịch Công đoàn hoặc Tổng Phụ trách Đội hoặc Trợ lý thanh niên) của tất cả các trường mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên, Trung cấp, Cao đẳng trên địa bàn quận, huyện.

3. Chủ trì hội nghị:

Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế đồng chủ trì.

4. Chương trình hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Báo cáo nhanh công tác phòng, chống dịch nCoV của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố (*Sở Giáo dục và Đào tạo*).
- Một số biện pháp phòng, chống dịch nCoV xâm nhập và lây lan trong trường học (*Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố*).
- Trao đổi về công tác phòng, chống dịch nCoV.
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị nội dung Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, đường truyền tổ chức Hội nghị.

- Phát hành thư mời gửi các đại biểu dự tại Điểm cầu chính.

- Báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố kết quả Hội nghị.

2. Sở Y tế:

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố tham dự, chuẩn bị và triển khai các nội dung tập huấn công tác phòng, chống dịch nCoV trong trường học.

- Tham dự và đồng chủ trì Hội nghị cùng Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, đường truyền để tổ chức Hội nghị trực tuyến.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Hội nghị tại các điểm cầu vệ tinh. Đảm bảo đầy đủ thành phần tham dự theo Kế hoạch.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch nCoV xâm nhập và lây lan trong các nhà trường trên địa bàn quận/huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- TTUB: CT, các PCT;
- Sở GDĐT, Sở Y tế, Sở TT&TT;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP;
- UBND quận, huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX-VN)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Liêm